

Số: /KH-UBND

Xuân Mai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm” tại chợ Bê Tông, thôn Xuân Trung, xã Xuân Mai

Thực hiện Văn bản số 1628/UBND-KGVX ngày 18/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai các mô hình bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố; Văn bản số 3382/SCT-BVQLNTD ngày 23/4/2026 của Sở Công thương Hà Nội về việc hướng dẫn chi tiết quy trình tổ chức triển khai xây dựng mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm”;

UBND xã Xuân Mai ban hành kế hoạch xây dựng mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm” tại chợ Bê Tông, thôn Xuân Trung, xã Xuân Mai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP) của các tổ chức, cá nhân; nâng cao năng lực, trách nhiệm của đơn vị quản lý chợ trong hoạt động giám sát ATTP tại chợ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn.

- Đảm bảo thực phẩm kinh doanh tại các chợ dân sinh được kiểm soát, minh bạch thông tin nguồn gốc xuất xứ, bảo đảm ATTP góp phần bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

- Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất hệ thống chợ theo hướng văn minh, hiện đại; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý ATTP tại chợ, minh bạch hóa thông tin, hạn chế tối đa thực phẩm không an toàn, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng để nâng cao niềm tin của người tiêu dùng trong lựa chọn tiêu dùng thực phẩm tại chợ.

2. Yêu cầu:

- Triển khai thí điểm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của mô hình.

- Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị có liên quan. Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân theo nguyên tắc “06 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ kết quả, rõ thời gian, rõ thẩm quyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát thường xuyên. Phát huy vai trò giám sát của người tiêu dùng và cộng đồng dân cư.

3. Đối tượng thực hiện

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ Bê Tông, đơn vị quản lý chợ và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. *Rà soát, thống kê hiện trạng hoạt động về ATTP tại chợ*

Thực hiện rà soát các thông tin chung đối với hoạt động của chợ; thông tin thực trạng hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ

2. *Tuyên truyền, tập huấn*

- 100% các cơ sở được tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh tại chợ tham gia mô hình và được tập huấn, phổ biến kiến thức về ATTP cho các hộ kinh doanh (trên cơ sở tài liệu do các cơ quan chuyên ngành cung cấp); đa dạng hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của chợ, của xã; trên nhóm zalo tiểu thương, pano, áp phích tại chợ...; công khai thông tin các hộ kinh doanh làm tốt, hộ kinh doanh vi phạm trên hệ thống loa.

- Hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý ATTP tại chợ.

- Tại các buổi tập huấn, lồng ghép hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở kê khai và nộp hồ sơ, thủ tục liên quan đến ATTP để việc thực hiện được tập trung, toàn diện (như: thủ tục Đăng ký kinh doanh, ký cam kết bảo đảm ATTP, xác nhận tập huấn kiến thức về ATTP...)

Thời gian hoàn thành trước ngày 10/6/2026.

3. *Hoàn thiện theo các tiêu chí đảm bảo ATTP để triển khai mô hình tại chợ và triển khai công tác đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống chợ*

Rà soát, sắp xếp các quầy hàng theo đúng phương án bố trí ngành hàng đã được phê duyệt và hoàn thiện các tiêu chí để đảm bảo các điều kiện về ATTP theo quy định. Triển khai công tác đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống chợ theo kế hoạch được phê duyệt.

Thời gian hoàn thành trước ngày 30/12/2026.

4. *Cập nhật thông tin, chuẩn hóa dữ liệu lên hệ thống phần mềm và minh bạch thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm*

a) *Cập nhật thông tin, chuẩn hóa dữ liệu lên hệ thống phần mềm*

- Thực hiện cập nhật thông tin ban đầu của các cơ sở tại chợ lên hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu ATTP.

- 100% đơn vị quản lý chợ và các cơ sở tại chợ được cấp mã tài khoản QR tĩnh (bao gồm Thông tin cơ sở, thông tin sản phẩm, đánh giá phản hồi chất lượng sản phẩm); Mã tài khoản được công khai tại khu vực kinh doanh phục vụ người tiêu dùng tra cứu thông tin.

b) *Minh bạch thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm*

Thực hiện kê khai, ghi chép, lưu trữ hồ sơ nguồn gốc sản phẩm thực phẩm kinh doanh tại chợ. Hướng dẫn các hộ kinh doanh ghi chép sổ theo dõi nguồn gốc hàng hóa. Yêu cầu lưu giữ hóa đơn, chứng từ, giấy tờ liên quan đến nguồn gốc thực phẩm.

Thời gian hoàn thành trước ngày 10/7/2026.

5. Tiếp nhận thông tin, phản ánh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

- Công khai kênh thông tin tiếp nhận phản ánh của Ban chỉ đạo ATTP Thành phố tại chợ:

+ Công khai số điện thoại đường dây nóng giải đáp về An toàn thực phẩm qua Tổng đài 1022 (Số điện thoại 1022 nếu gọi từ số điện thoại bàn; số điện thoại 024.1022 nếu gọi từ số máy điện thoại di động) - nhánh số 8.

+ Công khai trang Website Cổng thông tin an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội: “antoanthucpham.hanoi.gov.vn”.

- Tiếp nhận thông tin từ địa phương:

+ Thiết lập và công khai số điện thoại đường dây nóng, hòm thư cố định của Đơn vị quản lý chợ; UBND phường, xã.

+ Văn bản góp ý được tích hợp phản hồi trực tuyến trên hệ thống phần mềm quản lý ATTP hoặc phản ánh trực tiếp đến đơn vị quản lý chợ hoặc cơ quan quản lý nhà nước.

Thời gian hoàn thành trước ngày 10/6/2026.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát để đôn đốc, hướng dẫn, vận động, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ hoàn thiện điều kiện ATTP và triển khai mô hình.

- Ban hành Kế hoạch, Quyết định kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP đối với cơ sở tại chợ và kiểm tra đột xuất khi phát hiện vi phạm, theo thông tin phản ánh của đơn vị quản lý chợ,...

- Tổ chức lấy mẫu giám sát: Lấy mẫu các sản phẩm thực phẩm được sản xuất, lưu thông tại chợ để có cơ sở cảnh báo nguy cơ, truy xuất nguồn gốc thực phẩm không đảm bảo an toàn (thời gian thực hiện theo định kỳ, thường xuyên hoặc đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm).

- Cập nhật, công khai các kết quả kiểm tra, giám sát trên hệ thống phần mềm quản lý.

- Ban hành Nội quy công tác bảo đảm ATTP tại chợ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng

- Thực hiện công tác rà soát, thống kê hiện trạng hoạt động về ATTP .

- Phối hợp với các phòng, ban ngành của xã tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ hưởng ứng tham gia

mô hình, tham gia lớp tập huấn kiến thức về ATTP, thao tác sử dụng phần mềm do cơ quan quản lý tổ chức.

- Hoàn thiện theo các tiêu chí đảm bảo ATTP để triển khai mô hình tại chợ và xây dựng Kế hoạch và thực hiện đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống chợ; đôn đốc cơ sở kinh doanh kê khai. Đôn đốc cơ sở kinh doanh tại chợ hoàn thiện các tiêu chí để đảm bảo các điều kiện về ATTP theo bộ tiêu chí đã được hướng dẫn.

- Thực hiện công tác cập nhật thông tin, chuẩn hóa dữ liệu lên hệ thống phần mềm và minh bạch thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

- Thành lập Tổ giám sát ATTP tại chợ để thực hiện giám sát việc chấp hành đảm bảo ATTP thường xuyên tại chợ. để đôn đốc, hướng dẫn, vận động, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ hoàn thiện điều kiện ATTP và triển khai mô hình. Xây dựng và ban hành Nội quy ATTP tại chợ trong đó chú trọng công tác giám sát.

- Lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện, đề xuất nội dung, kinh phí hỗ trợ và nội dung, kinh phí xã hội hóa theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tiếp nhận thông tin, xử lý thông tin phản ánh của người tiêu dùng theo thẩm quyền.

- Định kỳ hàng tháng và thứ 4 hàng tuần báo cáo UBND xã về tình hình triển khai, kết quả thực hiện, khó khăn vướng mắc và đề xuất giải pháp.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng xã triển khai Kế hoạch, kiểm tra, giám sát việc triển khai mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm”.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành tham mưu cho UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ hưởng ứng tham gia mô hình, tham gia lớp tập huấn kiến thức về ATTP, thao tác sử dụng phần mềm quản lý ATTP.

- Đôn đốc hướng dẫn đơn vị quản lý chợ rà soát, sắp xếp các quầy hàng theo đúng phương án bố trí ngành hàng đã được phê duyệt và hoàn thiện các tiêu chí để đảm bảo các điều kiện về ATTP theo quy định. Hướng dẫn về công tác đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống chợ theo kế hoạch được phê duyệt

- Hướng dẫn đơn vị quản lý chợ đôn đốc cơ sở kinh doanh kê khai, cập nhật thông tin nguồn gốc hàng hóa.

- Tham mưu UBND xã trong công tác kiểm tra, giám sát khi triển khai mô hình.

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan triển khai thực hiện công tác xử lý, giải tỏa các điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn.

- Rà soát trên địa bàn đối với các vùng nuôi/trồng để có cơ chế giám sát, quản lý, hướng dẫn hộ dân thực hiện đầy đủ các quy định ATTP, đặc biệt lưu ý với các hộ dân nuôi/trồng tự phát; Vận động các hộ dân nuôi/trồng nhỏ lẻ, tự phát tham gia vào các vùng trồng/chăn nuôi có kiểm soát.

- Tham gia kết nối, huy động nguồn lực xã hội hóa để triển khai mô hình;
- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm”.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng xã tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai, đề xuất điều chỉnh, hoàn thiện và nhân rộng mô hình; hỗ trợ giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai đánh giá hiệu quả thí điểm thực hiện và sự hài lòng của người dân.

3. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong suốt quá trình thực hiện và vận hành mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm”. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, gây mất trật tự công cộng hoặc cản trở quá trình triển khai.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, nhập lậu, thực phẩm giả.

- Phối hợp giải tỏa các điểm kinh doanh tự phát.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện việc ứng dụng khoa học công nghệ trong chuyển đổi số tại chợ, triển khai nhân rộng Mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm”.

- Lòng ghép tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh thương mại; nâng cao ý thức chấp hành quy định về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong hoạt động kinh doanh tại chợ.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của xã về nội dung Kế hoạch, truyền truyền nâng cao nhận thức của các hộ kinh doanh tại xã Xuân Mai và người dân trên địa bàn về “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm” góp phần xây dựng hình ảnh Chợ văn minh, sạch đẹp, an toàn.

6. Trạm Y tế xã

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền, cử cán bộ hỗ trợ tổ chức tập huấn, hướng dẫn kiến thức ATTP.

- Tham gia kiểm tra, giám sát điều kiện ATTP tại chợ.

7. Các ông/bà Trưởng thôn

- Tuyên truyền, vận động nhân dân và các hộ kinh doanh trên địa bàn thôn tham gia mua bán và kinh doanh tại chợ tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm”.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa bàn dân cư.
- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của nhân dân về UBND xã (qua Ban Quản lý dự án đầu tư hạ tầng) để xem xét, giải quyết.

8. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ

- Thực hiện nghiêm Nội quy tại chợ, quy định pháp luật về ATTP.
- Hoàn thiện các tiêu chí để đảm bảo các điều kiện về ATTP theo quy định.
- Chấp hành tốt việc kê khai, ghi chép, lưu trữ hồ sơ nguồn gốc sản phẩm thực phẩm được kinh doanh tại chợ.
- Hưởng ứng tham gia mô hình và chuỗi truy xuất nguồn gốc xuất xứ; các lớp tập huấn, phổ biến kiến thức về ATTP, thao tác sử dụng phần mềm do cơ quan quản lý tổ chức.
- Thực hiện tốt việc cập nhật các thông tin trên nền tảng hệ thống dữ liệu quản lý ATTP; Niêm yết công khai mã định danh được cấp tại khu vực kinh doanh để người tiêu dùng tra cứu thông tin.
- Chấp hành theo phương án bố trí, sắp xếp ngành hàng, nội quy chợ được phê duyệt; hoàn thiện các thủ tục pháp lý, cải tạo, mua sắm trang thiết bị đáp ứng điều kiện về ATTP theo quy định.
- Phối hợp các cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý chợ đến làm việc, trao đổi, hướng dẫn, hỗ trợ về công tác ATTP.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách xã theo phân cấp, nguồn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên và các nguồn thu hợp pháp khác.

Sau thời gian thí điểm, UBND xã tổ chức sơ kết, đánh giá và đề xuất biện pháp nhân rộng mô hình trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch Thí điểm xây dựng mô hình “Chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm” tại chợ Bê Tông, thôn Xuân Trung. Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo UBND xã kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

UBND xã Xuân Mai yêu cầu các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; (đề b/c)
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- Các phòng, ban có liên quan;
- CVP, các PCVP;
- Trưởng các Thôn, xóm;
- Các hộ kinh doanh, tiểu thương;
- Lưu: VT, BQL(Dũng).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Bá Thường